
Area  Cultura e Turismo
Servizio Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 24 del 01.12.2021

Oggetto: affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2  lettera a del DLG. 50/2016 in favore

della  Società O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. S.R.L con sede in Napoli alla

via  Battistello Caracciolo, 14, 80136 Napoli (NA) – P.IVA 00314130634  della

fornitura di hardware per la elaborazione della fase di start-up del progetto PON

Metro  NA1.1.1.i  –  Realizzazione  di  un  sistema  multipiattaforma  per  la

valorizzazione del patrimonio artistico culturale della città metropolitana e per la

promozione dell’offerta turistica metropolitana con servizi  on-line dedicati alle

persone con “esigenze speciali”: La città accessibile” – 

Progetto finanziato a valere su risorse PON Metro 2014-2020

Impegno della somma di € 24.314,60 di cui  € 19.930,00 per imponibile, € 

4.384,60 per IVA al 22%.

CUP: B61G18000410001

SMARTCIG: ZAA33F2E0C 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002195



Premesso che 
Con determinazione dirigenziale n.20 del 17/11/2021 si disponeva l’avvio della procedura,

sulla piattaforma MEP, per la “Fornitura di hardware per la elaborazione della fase di start-up del
progetto  PON  Metro  NA1.1.1.i  –  Realizzazione  di  un  sistema  multipiattaforma  per  la
valorizzazione  del  patrimonio  artistico  culturale  della  città  metropolitana  e  per  la  promozione
dell’offerta turistica metropolitana con servizi on-line dedicati alle persone con “esigenze speciali”:
La città accessibile”;

la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dal  decreto  legge
n.95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012 prevede:

a) l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i
parametri qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, determinandosi in
caso  contrario  la  nullità  del  contratto  con  conseguente  illecito  disciplinare  e  responsabilità
amministrativa ai sensi dell'art. l, comma 1, del  D.L. n. 95/2012 e dell'art.l l, comma 6, del D.L. n.
98/201l;

b)  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  far  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  pubblica
Amministrazione (MEPA) per le fomiture sotto soglia comunitaria" ai sensi dell,art.7e 2, del D.L.
7/05/2012 n. 52 convertito in legge n.94/2012;

 che, con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata
introdotta:

a) la possibilità "per tutti i Comuni, senza  distinzione in base alla popolazione, a procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro";

b)  l’obbligo  a  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  gli
acquisti di beni, servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro;

non si sono rilevate  convenzioni CONSIP attive cui aderire  per le attrezzature del livello
richiesto dalle attività;

Considerato che
l’importo  della  fornitura  da  porre  a  base  di  negoziaziazione  è  inferiore  alle  soglie  di

rilevanza comunitaria, si è deciso di ricorrere al’affidamento diretto di cui all’art. 36 c.2 lett. a del
d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

sussiste  l’obbligo ricorrere al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione per  gli
acquisti di beni, servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, pertanto,si è proceduto sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione mediante il sistema della Trattativa diretta con un unico
operatore  economico,  quale  procedura  più  snella  e  semplificata,  che  consente  di  economizzare
tempi e risorse, tenuto conto dell’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto
per la realizzazione del progetto NA1.1.1.i ammesso a finanziamento, nonché del modesto importo
dell’affidamento stesso;

Rilevato che 
 al fine di ottenere una più ampia possibilità di valutazione, e per una maggiore trasparenza,
si è deciso di procedere sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione attraverso tre
distinte  trattive  dirette  con altrettanti  operatori  economici  :,  anche  in  osservanza  delle  Linee
Guida n.4 dell’A.N.A.C. approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre
2016 ed aggiornate al d. lgs 19 aprile 2017 n.56;

a tal fine si è esperita apposita ricerca di mercato svolta attraverso il WEB;

Dato atto che
aseguito della predetta ricerca di mercato:

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002195



• con  trattativa  n.  1925345  si  è  invitato  a  formulare  offerta  la  Società  ORMU di
Giovanni Montella & C.

• con trattativa n. 1926498  è stata invitata la Società Office Network S.A.S di Ugo
Cacciaglia

• con trattativa n.1926478  si è  invitata la Società De Franchis Srl
che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 18 del 29/11/2021

Tenuto conto che 
alla  data  di  scadenza  del  termine  di  presentazione  offerte  sono  pervenute  due  offerte

presentate dalle Società:
ORMU di Giovanni Montella & C. di cui alla TD n. 1925345 per un importo di euro

19.930 oltre iva al 22%
De Franchis Srl di cui alla trattativa 1926478 per un importo di euro 19.970 oltre iva al

22%
la migliore offerta formulata per qualità e prezzo offerti risulta essere quella formulata con

trattativa 1925345 formulata dalla Società ORMU di Giovanni Montella & C;

Rilevato, altresì ,che
nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dall’artt. 80 e 86, è necessario

disporre, l’esecuzione anticipata della fornitura,ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016,
per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe un grave danno
di immagine per la Città e per l’Amministrazione,atteso che trattasi di iniziative già calendarizzate
nel  progetto  escutivo  inviato  alla  Regione  Campania,  la  cui  esecuzione  deve  avvenire
necessariamente nei giorni programmati onde evitare la possibilità della perdita del finanziamento
stesso;
il Documento Unico di Regolarità Contributiva ed il Programma 100 sono regolari ed agli atti del
Servizio

Visti:

il D.Lgs n. 50/2016;
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
il Regolamento di Contabilità;
la D.G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre
pubbliche amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. N° 78/2009;   
le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici.
L’art. 36 comma 6 e l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016;
il Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al presente provvedimento;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

che  è  stato acquisito il seguente numero di SMARTCIG  ZAA33F2E0C   attribuito dal Sistema
Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002195



Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013.

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.
50/2016,  all’affidamento della  Fornitura  di  hardware  per  la  elaborazione  della  fase  di  start-up
relativa al progetto PON Metro NA1.1.1.i  mediante  il sistema della trattativa diretta  (T.D.) per
l’importo di € 24.314,60 di cui € 19.930,00 per imponibile, € 4.384,60 per IVA al 22%.in favore
della Società ORMU di Giovanni Montella & C.

Per tutto quanto sopra esposto:

DETERMINA

1.  Affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2  lettera a del DLG. 50/2016, alla  Società O.R.M.U. 
DI Giovanni Montella & C. S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14, 
80136 Napoli (NA) – P.IVA 00314130634  la  fornitura di hardware per la elaborazione della
fase di start-up del progetto PON Metro NA1.1.1.i 

2. approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’allegato tecnico presentato
dalla Società ORMU di Giovanni Montella & C.in sede di trattativa ;

3.  precisare che trattasi di intervento finanziato a valere sul Programma Operativo Nazionale
Città metropolitane 2014-2020 PON Metro Asse 1 Agenda Digitale Progetto NA1.1.1.i –

4. Impegnare la somma di € 24.314,60 di cui  € 19.930,00 per imponibile, € 4.384,60 per IVA
al 22%.sul capitolo 299111/24, PON Metro 2014-2020 Asse 1 Agenda Digitale progetto
NA1.1.1.i  (vincolo entrata capitolo 404783 - Missione 1 - Programma 8 - Piano dei Conti
01.8-2.02.01.07.999) Bilancio 2021 che presenta sufficiente disponibilità;

5. precisare  che  il  presente  provvedimento  non contiene  dati  sensibili  tali  da impedirne  la
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione dgli stessi

Il Dirigente del Servizio Turismo 

(dott.ssa Norma Carla Pelusio)

la firma in formato digitale è stata apposta sull’originale delò presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente
disaposizione è consertvata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 07/12/2021, IG/2021/0002195


		2021-12-01T08:58:55+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




